
Toplicht - sedlov˘ svetlík 
Praktick˘ a cenovo v˘hodn˘ presvetºovací prvok
Pre priemyselné, skladovacie a iné haly so zariadeniami 
pre vetranie a odvod tepla a dymu
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Optimálne svetlo - minimálne nároky

Veºkoplo‰né presvetlenie (do 2m ‰írky 
a ºubovoºnej dæÏky) veºk˘ch formátov dáva
vyniknúÈ v˘hodám sedlov˘ch svetlíkov 
Toplicht:
jednoduchá kon‰trukcia strechy, samonosné
vence a krátke montáÏne doby doplÀujú
vynikajúce vlastnosti 16 mm siln˘ch dvojko-
môrkov˘ch dosiek z polykarbonátu - vysoká
priepustnosÈ svetla, dobrá tepelná izolácia,
nízka hmotnosÈ. ·írka jednotliv˘ch dielcov 
je 1,2 m.
Jednotlivé dosky sú navzájom spojené ten-
k˘mi plastov˘mi profilmi. T̆ m je zaruãená
tesnosÈ a tepelná izolácia. Spodná hrana je
chránená uzatváracím profilom. Napojenie
na veniec tvorí rámov˘ profil z ºahkého
kovu. Na Àom sú upevnené presvetºovacie
dosky pod uhlom 30°. Posuvné skrutkové
spoje zachytávajú horizontálne i vertikálne
reakãné sily bez vzniku pnutí.
Obe strany uzatvárajú priesvitné ãelá 
z dvojkomôrkového polykarbonátu.

Pevné dosky moÏno kedykoºvek vymeniÈ 
za otváracie krídla pre vetranie a/alebo 
pre odvod tepla a dymu.

dvojkomôrková polykarbonátová
doska, na Ïelanie tieÏ akrylátová

spojovací plastov˘ profil

hliníkov˘ uzatvárací profil

poistná krytka

skrutková krytka

tesniaci krúÏok

vymedzovacia podloÏka

skrutková kotva

rámov˘ profil

veniec

utesnenie presvetºovacej dosky 
k rámovému 
profilu

spojenie presvetºovacích dosiek navzájom utesnenie spoja presvetºovacej dosky a ãela



Obr. 1 Jednotka pre údrÏbu pozostávajú-
ca z odluãovaãa vody, redukãného ventilu
a manometra.

Obr. 2 Ruãn˘ pneumatick˘ ventil pre ria-
denie vetrania, pripojen˘ na rozvod tlak.
vzduchu (zo strany stavby), prevádzkov˘
tlak 6 -10 bar. MoÏno dodaÈ aj vo vyhotovení
pre el. ovládanie.

Obr. 3 Prístrojové ovládaãe pre plynulé
elektromotorické otváranie a zatváranie vet-
racích zariadení. Rôzne vyhotovenia.

Obr. 4 Automatika daÏìového zatváraãa
zatvára otvorené vetracie zariadenia auto-
maticky v prípade zráÏok.

Automatika vetrového a daÏìového
zatvárania zatvára otvorené vetracie zaria-
denie automaticky v prípade silného vetra
a/alebo zráÏok.

Obr. 5 CO2 - núdzov˘ ovládaã pre ruãné
spustenie viacer˘ch dymov˘ch klapiek (sku-
pinové ovládanie). MoÏnosÈ rôznych kombi-
nácií ovládania.

Obr. 6 Termospú‰È je zabudovaná v kaÏ-
dej poÏiarnej klapke a jej funkciou je spustiÈ
automatické otváranie pri dosiahnutí teploty
nad 68°C, s hasiacim zariadením nad 93°C.

Obr. 7 Elektrické núdzové tlaãidlo pre pria-
me ruãné spustenie dymov˘ch klapiek

alebo ako prídavn˘ ovládaã k  CO2 - núdzo-
vému ovládaãu.

Obr. 8 Hlásiã dymu, termodiferenciálny
hlásiã a ìal‰ie snímaãe hlásia poÏiar na
centrálu a spú‰Èajú na Ïelanie dymové  klap-
ky.

ëal‰ie príslu‰enstvo a detaily pre ovlá-
danie vetrania a RWA na dopyt!

DôleÏité upozornenie:
Zariadenia pre odvod tepla a dymu sú
bezpeãnostn˘mi zariadeniami „preven-
tívnej poÏiarnej ochrany“. Musia byÈ
podºa predpisov pravidelne skú‰ané 
a udrÏiavané. PoÏadujte servisnú zmluvu

Legenda
1  Tepelná izolácia
2  Klin
3  Stre‰ná krytina
4  Tepelná izolácia
5 Veniec z oceºového plechu
6  Upevnenie
7  Odkvapov˘ profil
8  Vrchol venca
9  Napojovacia fólia

10  Dreven˘ veniec
11  Krycí plech
12  Betónov˘ veniec
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A: Oceºov˘ veniec na streche z trapézového
plechu. Samonosn˘ do rozponu 6,00 m.
Prená‰a v‰etky horizontálne i vertikálne sily
do väzníkov.
B: Dreven˘ veniec - dodávka stavby alebo
na Ïelanie so svetlíkom.

C: Veniec resp. obruba dodaná stavbou.
Zachytáva v‰etky sily.
D: V niektor˘ch prípadoch - napr. pri saná-
ciách nesúhlasia rozmery stavby s rozmer-
mi sedlového svetlíka. Pomocou ‰ikmého
venca moÏno preklenúÈ rozdiely.

Sedlov˘ svetlík moÏno osadiÈ i na oblúkovú
strechu s polomerom min. 180 m.

A B C D



Vzduch a svetlo patria k sebe

V˘hodn˘m rie‰ením je v˘klopné krídlo, voli-
teºne s elektrick˘m alebo pneumatick˘m
pohonom.
Elektropohon:
Elektropohon umoÏÀuje plynulé otváranie
od 0 - 30 cm zdvihu. Ako pohon slúÏi vrete-
nov˘ elektromotor, 230 V/50 Hz, krytie IP 54.
Termopoistka a koncové spínaãe sú súãas-
Èou pohonu.
Pneumatick˘ pohon:
Predpokladom je zo strany stavby priprave-
n˘ rozvod tlakového vzduchu s prevádzko-
v˘m tlakom 6 - 10 bar. Pneumatick˘ pohon
je vybaven˘ polohami otvorené - zatvorené.
Zdvih je podºa ‰írky sedlového svetlíka 30

aÏ 60 cm. Tu sa osvedãila kombinácia s
daÏìovou automatikou.

Vetranie úplne nezávislé na poãasí v˘klop-
né krídlo neumoÏÀuje. Pre tento úãel je
koncipované zariadenie "Ventolux", ktoré
je bezpeãné proti daÏìu.
Zariadenie moÏno jednoducho integrovaÈ -
aj dodatoãne - do sedlového svetlíka Toplicht.
Jeho dôleÏit˘m znakom je, Ïe tvarom a vyho-
tovením zodpovedá svetlíku, vìaka tomu
neobmedzuje jeho presvetºovaciu funkciu. 
K dispozícii sú dve systémové ‰írky, 1500 
a 2000 mm.
Vetranie zabezpeãujú 2 klapky osadené 

v termicky oddelenom ráme. Uhol otvárania
je 45°. Klapky sú ovládané otváracím agre-
gátom a kæbov˘m pákov˘m systémom.

DôleÏité: Pre správnu funkciu vetrania musí
byÈ zabezpeãen˘ dostatoãn˘ prívod vzdu-
chu ão najbliÏ‰ie k podlahe.

Priesvitn˘ ãeln˘ dielec zvy‰uje priepustnosÈ
svetla sedlov˘m svetlíkom Toplicht.



Do sedlového svetlíka Toplicht moÏno osa-
diÈ osvedãené zariadenia pre odvod tepla a
dymu. 

Smogtoplicht-Systém ST 232/B 03
Vo vyhotovení podºa DIN 18232. Rozsah
dodávky viì str. 6.

Funkcia v prípade poÏiaru:
Podºa DIN 18232 musí zariadenie pre
odvod tepla a dymu otváraÈ automaticky
pomocou zabudovanej termospú‰te pri
náraste teploty na 68°C.
Okrem toho musí zariadenie umoÏÀovaÈ
ruãné otvorenie jednotlivo alebo skupinovo
pomocou CO2 - núdzového ovládaãa.

Uhol otvorenia systému Smogtoplicht je
150°. Zatvorenie klapiek po núdzovom otvo-
rení je moÏné ruãne zo strechy.

Systém moÏno doplniÈ zariadením pre den-
né vetranie.  
K dispozícii sú následovné kombinácie:
Typ S-V/Pn Dymová klapka a plné pneu-

matické vetranie (pre pekné
poãasie) - uhol otvorenia 90°.

Typ S-L/Pn Dymová klapka a normálne
pneumatické vetranie (pre
‰karedé poãasie) - zdvih
valca 300 - 400 mm podºa
‰írky svetlíka.

Typ S-L/El Dymová klapka a normálne
elektromotorické vetranie (pre
‰karedé poãasie) - zdvih
elektromotora 300 mm.

Pneumatick˘ pohon:
Ovládanie typov S-V/Pn a S-L/Pn ruãne
pomocou pneumatick˘ch ventilov. 

Elektrické ovládanie:
Plynulé ovládanie pomocou elektrického 
spínaãa.
V obidvoch prípadoch moÏno ovládaÈ i skupi-
nu klapiek. Doporuãuje sa kombinácia s daÏ-
ìov˘m a vetrov˘m spínaãom.



Presne informovaÈ, dobre plánovaÈ, hospodárne stavaÈ

‰tandardné dæÏky L (mm) svetl˘ rozmer pre veniec od v˘robcu
Rozmery

poãet
dosiek

3
4
5
6

dæÏka

3468
4685
5902
7119

poãet
dosiek

7
8
9
10

dæÏka

8336
9553
10770
11987

poãet
dosiek

11
12
13
14

dæÏka

13204
14421
15638
16855

poãet
dosiek

15
16

dæÏka

18072
19289

Typ
B
H

Ag

Ag

Ag

Ag

Ag

Aw

Ag

Aw

1000
1000
350
11

0,70
0,70

-
-

1,20
0,90

-
-

1250
1250
420
13

0,71
0,71

-
-

1,50
1,125

-
-

1500
1500
490
15

0,84
0,84
1,13

-

1,80
1,35
3,60
2,70

2000
2000
560
17

1,12
1,12

-
1,51

2,40
1,80

-
-

‰írka (mm)
v˘‰ka (mm)
hmotnosÈ (kg/m)
prierez 
otvoru

s el.motorom, zdvih 300 mm

s pneu. valcom, zdvih 300 mm

s pneu. valcom, zdvih 400 mm

s pneu. valcom, zdvih 500 mm

geometr. plocha otvoru

aerodyn. plocha otvoru

geometr. plocha otvoru

aerodyn. plocha otvoru

m2

m2

m2

m2

m2

m2

m2

m2

vetracie
krídlo

Smogtoplicht-
System
ST 232/B-03

dæÏka
1200
mm

2400
mm

rozmer
mm

1000 x 1200
1250 x 1200
1500 x 1200
1500 x 2400
2000 x 1200

B
mm

1000
1250
1500
1500
2000

C
mm

1100
1330
1550
1550
2020

D
mm
650
790
930
930
1080

E
mm

155
155
200
200
450

80*
80*
80*
80*
300*

Ag2)
m2

1,2
1,5
1,8
3,6
2,4

Aw 3)
m2

0,90
1,125
1,35
2,70
1,80

hodnota cv

0,75
0,75
0,75
0,75
0,75

hmotnosÈ
ca. kg
21,0
24,5
27,5
55,0
34,5

* pre Smogtoplicht-System ST/B

Technické údaje svetlíka
(iné vyhotovenie, napr. akrylát, na dopyt)

StupeÀ transmisie
·tandardné vyhotovenie cca. 52%.
Svetlíky s in˘m stupÀom transmisie  
na dopyt.

Prestup tepla
Dvojkomôrková doska cca 2,4 W/m2K

Stredn˘ útlm hluku
21 dB

Trieda horºavosti
B2 podºa DIN 4102

Max. prípustná teplota
115°C (bez zaÈaÏenia)

Pri plánovaní svetlíkov˘ch pásov do striech
s tvrdou krytinou je nutné sa riadiÈ miestne
platn˘mi stavebn˘mi predpismi.

* tento rozmer musí byÈ bez-
podmieneãne dodrÏan˘!

H

L

B+220

B+12

L+220

(min.: L+160)

6*



Smogtoplicht-System ST 232/B-03
K dispozícii sú následovné kombinácie:
Typ S Dymová klapka 
Typ S-V/Pn Dymová klapka a plné pneumatické vetranie 

(pre pekné poãasie) - uhol otvorenia 90°.
Typ S-L/Pn Dymová klapka a normálne pneumatické vetranie

(pre ‰karedé poãasie) - zdvih valca 300 - 400 mm
podºa ‰írky svetlíka.

Typ S-L/El Dymová klapka a normálne elektromotorické 
vetranie (pre ‰karedé poãasie) - zdvih 
elektromotora 300 mm.

Technické údaje:
Smogtoplicht sa skladá z jedného resp. dvoch dielcov z jedno-
resp. dvojkomôrkového polykarbonátu
PoÏiarne vlastnosti: normálne zápalné, trieda B2 podºa DIN 4102 T1,
bod 6.2, bez horiaceho odkvapkávania.

UsmerÀovaãe vetra sú z ohranen˘ch hliníkov˘ch plechov
2) Ag = geometrická plocha otvoru
3) Aw = aerodynamicky úãinná plocha otvoru s ohºadom na úãinok

vetra (merané s usmerÀovaãmi vetra)
cv = koeficient prietoku

Funkcia
Automatické otvorenie nastane pri náraste teploty nad 68°C resp.
93°C, pomocou termospú‰te.
Diaºkové spustenie je moÏné pomocou ruãného alebo elektrického
núdzového spínaãa. MoÏno kombinovaÈ so sprinklermi, hlásiãmi
dymu apod.
Uhol otvorenia v prípade poÏiaru je 150°. Klapky moÏno po otvore-
ní zatvoriÈ ruãne zo strechy.

úhol otvorenia 150°
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Zariadenia pre odÈah tepla a dymu (RWA) 
sú bezpeãnostn˘mi zariadeniami 
poÏiarnej ochrany.
V prípade poÏiaru plnia dôleÏité funkcie: 
ochrana ºudsk˘ch Ïivotov zabezpeãením 
bezdymovej vrstvy, udrÏaním priechodnosti úniko-
v˘ch a zásahov˘ch ciest pre hasiãsk˘ zbor. 
Okrem toho zniÏuje rozsah ‰kôd po poÏiari 
a zachraÀuje znaãné materiálne hodnoty pred zni-
ãením.
RWA musia byÈ podºa platn˘ch predpisov pra-
videlne kontrolované a udrÏované.
Prosím, Ïiadajte zmluvu o údrÏbe 
od odbornej firmy
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Projektovanie s presvetºovacími systémami EBERSPÄCHER
VyuÏite v˘hody osvedãen˘ch systémov

Svetlom zaliate vnútorné priestory vìaka svetlíkom EBERSPÄCHER:
Presvetlíte vnútorné priestory prirodzen˘m svetlom, zlep‰íte t˘m kvalitu pracoviska a zníÏite náklady 
na energiu. Vpustite do svojich objektov denné svetlo presvetºovacími systémami EBERSPÄCHER.
Získate na‰e tisícnásobne osvedãené presvetºovacie systémy s najrozmanitej‰ími v˘plÀami z plastov
alebo kremiãitého skla v poãetn˘ch veºkostiach a formátoch.
·peciálne plastové vrstvy a tepelnoizolaãné zasklenie zamedzujú nadmernému tepelnému Ïiareniu 
v lete a spríjemÀujú tak pohodu v objekte. V zime chránia viacvrstvové plastové dosky a tepelnoizolaãné
zasklenie pred stratami tepla a poskytujú optimálnu tepelnú izoláciu.

âerstv˘ vzduch v objektoch vìaka svetlíkom EBERSPÄCHER:
Vyvetráte - pomocou prídavn˘ch vetracích pohonov - vnútorné priestory a vytvoríte t˘m zdravé pracovné
prostredie. Pre hodnotné vetranie sú do svetlíkov EBERSPÄCHER integrované ‰peciálne pohony vetrá-
kov. Elektricky, pneumaticky alebo ruãne - o spôsobe pohonu pomocou osvedãen˘ch systémov otváraãov
EBERSPÄCHER rozhodnete sami. 

OdÈah tepla a dymu vìaka svetlíkom EBERSPÄCHER:
Chránite - s vyhotovením ako zariadenie pre odvod tepla a dymu (RWA) - v prípade poÏiaru ºudí, budovy
a materiálne hodnoty. Zariadenia pre odvod tepla a dymu EBERSPÄCHER sú certifikované, môÏu byÈ
integrované do v‰etk˘ch svetlíkov a splÀujú tak poÏiadavky poÏiarnej ochrany. 

Pre detailné projektovanie ponúka obºúben˘ svetlíkov˘ program EBERSPÄCHER celú paletu rozliã-
n˘ch typov, veºkostí a vyhotovení. Ponúkame bohatú ‰kálu rie‰ení, ktor˘ch pouÏitie v streche je bez-
peãné a overené praxou.

VyÏiadajte si na‰e prospekty, alebo sa obráÈte na na‰ich odborníkov.

       CTW SLOVAKIA s. r.o.
     Galvaniho 10
    821 04 Bratislava, SK
   Tel/fax: 02-4828 3275
  E-mail: ctw@ctw.sk
http: www.ctw.sk
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